
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr:  356/26.01.2024    

 
PROCES VERBAL 

 

      Incheiat astăzi 26.01.2024   în şedinţa ordinară a Consiliului local al comunei Mioarele , 

convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

prin Dispoziţia primarului nr 26/02.02.2024      . 

Sedinta se desfasoara atat cu participare fizica cat si on line    prin mijloace electronice  

  ( camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 

     In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca  la şedinţă participă  11 consilieri 

din cei 11 consilieri locali în funcţie.  

La şedinţă mai participă: -domnul Sucu Gheorghe  –primarul comunei Mioarele   , 

doamna Balan Raluca Ana -secretarul general al comunei Mioarele ,domnul contabil Sucu 
Razvan   

Domnul presedinte de sedinta Zipis Ion   citeste ordinea de zi  

 
1.      Aprobarea proceselor  verbale ale ședințelor anterioare ale Consiliului local 

Mioarele . 

2. Proiect de hotarare  privind  aprobarea Regulamentului pentru decontarea 
cheltuielilor cu naveta, pentru funcționarii publici din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Mioarele , județul Arges. și aprobarea 
cheltuielilor cu naveta. 
                                                                    Inițiator : Primarul comunei Mioarele  

    3. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorarii cu 5% a veniturilor salariale 
fata de nivelul  acordat pentru luna decembrie 2023 pentru angajatii din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Mioarele si a  Serviciului  Public 
de Alimentare cu Apa  subordonat Consiliului Local al comunei Mioarele . 

                                                                          Inițiator : Primarul comunei Mioarele  

         4. Proiect de hotărâre privind aprobarea  retelei scolare a unitatilor de invatamant 
preuniversitar  de stat  de pe raza  comunei  Mioarele, pentru anul scolar  2024- 2025 . 
                                                                                    Inițiator : Primarul comunei Mioarele  

         5. Proiect de hotărâre privind aprobarea,, Planului  Anual de Actiune privind 
Serviciile Sociale,, in anul 2024                                                         
                                                                            Inițiator : Primarul comunei   Mioarele  

        6.  Proiect de hotarare privind alegerea unui nou presedinte de sedinta pe o 
perioada de pana la 3 luni conform O.U.G  nr 57 /2019 privind Codul Administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare                                                                                                       
 
                                                                               Inițiator : Primarul comunei   Mioarele 

   7.  Alte probleme supuse atenției Consiliului Local Mioarele . 



Se supune la vot ordinea de zi si se voteaza in unanimitate . 
Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi 

1. Aprobarea proceselor  verbale ale ședințelor anterioare ale Consiliului local 
Mioarele . 

Domnul presedinte de sedinta Zipis Ion . E vorba de procesele verbale nr  pv 5777/ 

13.12.2023 , pv 5900/21.12.2023, pv nr 35/05.01.2024 . Supun la vot , pv nr 

5777/13.12.2023 . Se voteaza in unanimitate ! Supun la vot pv nr 5900/21.12.2023 , se 

voteaza in unanimitate , pv nr 35/05.01.2024 , se voteaza in unanimitate .  

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi 

2. Proiect de hotarare  privind  aprobarea Regulamentului pentru decontarea 
cheltuielilor cu naveta, pentru funcționarii publici din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Mioarele , județul Arges. și aprobarea 
cheltuielilor cu naveta. 

 

Domnul presedinte de sedinta Zipis Ion  Aici n avem ce discuta ! Pana acum n a fost 

lege , noi niciodata nu am beneficiat ! Acum este lege si lucrurile sunt clare. 

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 2 cu 11 voturi 
pentru  

 Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorarii cu 5% a veniturilor salariale 
fata de nivelul  acordat pentru luna decembrie 2023 pentru angajatii din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Mioarele si a  Serviciului  
Public de Alimentare cu Apa  subordonat Consiliului Local al comunei Mioarele 
. 

Domnul presedinte de sedinta Zipis Ion  La salarizare la fel !  5% este foarte putin ! 

salariile sunt mici , suntem pe grila de 2017 dupa cum stiti ! 

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 3  cu 11 voturi 
pentru . 

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi  

         4. Proiect de hotărâre privind aprobarea  retelei scolare a unitatilor de invatamant 
preuniversitar  de stat  de pe raza  comunei  Mioarele, pentru anul scolar  2024- 2025 . 

Doamna secretar  Dupa cum stiti , acest proiect nu intrunea conditiile de legalitate , 

pentru ca avizul conform de la Inspectoratul Scolar Arges nu venise , domnul primar in 

calitate de initiator l a scos de pe ordinea de zi . Dupa cum ati vazut , a venit avizul 

conform , acum intruneste conditiile de legalitate . 

Domnul presedinte de sedinta Zipis Ion  Da , l ati vazut , chiar daca mai sunt 39 copii , 

scoala o sa functioneze si la anul . 

Nemaifiind discutii  se voteaza HOTARAREA NR 4 cu 11 voturi pentru  

                                                                                  

 



Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi  

        5.   Proiect de hotărâre privind aprobarea,, Planului  Anual de Actiune privind 
Serviciile Sociale,, in anul 2024                                

 
Domnul presedinte de sedinta Zipis Ion    Am vazut tabelele , acuma vazandu le , zic 

si eu ca domnul Grecu , n as mai fi de acord ! 

Domnul primar  N ai ce sa le faci ! Este lege! 

Domnul presedinte de sedinta Zipis Ion Este lege dar pe ei nu i ia nimeni la rost ca 

fac gaura in buget !  

Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 5 , cu 11 
voturi pentru  
Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi  

        6.  Proiect de hotarare privind alegerea unui nou presedinte de sedinta pe o 
perioada de pana la 3 luni conform O.U.G  nr 57 /2019 privind Codul Administrativ cu 
modificarile si completarile ulterioare            
Domnul presedinte de sedinta Zipis Ion  Timpul meu ca presedinte de sedinta s a incheiat , 

de luna viitoare trebuie sa preia altcineva . Va rog sa faceti propuneri ! 

Domnul consilier Mirzac Lucian  Il propun pe domnul viceprimar ! 

 Nemaifiind alte propuneri se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 6, cu 11 
voturi pentru  
                                                                                            
   Se trece la punctul 7 
7.  Alte probleme supuse atenției Consiliului Local Mioarele . 
Doamna secretar  Avem din nou cererea unor tineri , familia Borogan Ionel , prin care cer 

atribuirea unei suprafete de teren , cam 400 m , sa si faca o casuta . Noi rezerve nu avem ! Ei 

vor pe langa Fantana Rece . Acolo  terenul este al Obstei  

Domnul consilier Iosif Gheorghe   Din Obste nu e voie sa se dea ! 

Doamna secretar  O sa le raspund ca nu avem rezerve ! 

Doamna secretar  Mai avem o cerere , a doamnei Pirnuta Steliana , doreste sa fie scutita de 

impozitul pe teren si masina , ma rog , sotul este descendent de detinut de razboi , beneficiar 

al  Decretul-Lege nr.118/1990 ,domnul Moise  trebuia sa faca cererea ..Am mai avut situatia 

domnului Dobrin ! Legea este ambigua.Am discutat si cu domnul contabil !  

Domnul contabil Sucu Razvan  Noi ne luam dupa Legea 226 /2015 actualizat! In Codul 

fiscal spune clar care sunt scutirile .  

Domnul consilier Dobrin Alexandru Da! Daca Codul fiscal nu prevede clar , degeaba avem 

dreptul ! 

Domnul consilier Dobrin Alexandru  Cu apa de la Marlauz ? Ce ati facut ? 

Domnul viceprimar  Nu e apa ! Am fost la bazinele de sus , totul e in regula dar a scazut 

nivelul apei , deocamdata !  

Domnul consilier Dobrin Alexandru  La Vladai ? Merge ! 

Domnul viceprimar  Da ! La Vladai , toata lumea are apa !  
Domnul consilier Dobrin Alexandru  Becuri ? Ar mai trebui inlocuite ! 
Domnul consilier Postoaca Damian  Ar mai trebui reglate , nu se aprind toate ! 

Domnul viceprimar la Suslanesti am schimbat 3 becuri la Banicioaica si unul la Generalul  

Domnul presedinte de sedinta Daca nu mai aveti probleme , declar sedinta inchisa ! 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal ! 

Presedinte de sedinta                                                      Secretar general comuna 
Zipis Ion                                                                               Balan Raluca Ana  



 

 

                                                  
 

 

 

 

 

 

 

 


